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Úvod

Lekári ako poskytovatelia zdravotných služieb musia v rámci svojej každodennej činnosti

pri styku s pacientom dodržiavať množstvo povinností, za ktorých porušenie im hrozí

trestnoprávny, občianskoprávny, pracovnoprávny či disciplinárny postih. V tejto práci som

sa rozhodol zamerať predovšetkým na trestnoprávnu zodpovednosť lekárov, pretože sankcia

z oblasti trestného práva, ako prostriedku ultima ratio, predstavuje pre lekára spravidla

najciteľnejšiu formu postihu, a to ako v pracovnom, tak i v osobnom živote. Budem sa tak bližšie

venovať jednotlivým trestným činom, ktorých sa lekár pri výkone svojej profesie môže dopustiť,

či už v úmyselnej alebo nedbalostnej forme.

Cieľom tejto práce je predovšetkým poukázať na vysokú zodpovednosť lekárov a kriticky

zhodnotiť, či súčasná legislatíva z oblasti trestného práva nie je pre výkon ich profesie príliš

prísna. V súvislosti s tým by som taktiež rád zhodnotil, či pri tak vysokej zodpovednosti, ktorú

lekári v rámci svojej profesie majú, sú zo strany štátu dostatočne za svoju prácu finančne

ohodnotení a či sa im v spoločnosti pre ich rizikové povolanie dostáva dostatok rešpektu

a pochopenia.

Hoci okrem lekárov v oblasti zdravotníctva pri poskytovaní zdravotných služieb participujú

taktiež aj iné subjekty, ako sú napríklad zdravotné sestry, laboratórni pracovníci či farmaceuti,

ktorí sú pri výkone svojej profesie taktiež trestnoprávne zodpovední, táto práca bude zameraná

predovšetkým na lekárov, pretože, z môjho pohľadu, práve oni majú zodpovednosť v oblasti

zdravotníctva najväčšiu. Taktiež sú to práve lekári, ktorí sa každý deň dostávajú do osobného

kontaktu s pacientmi, ktorí ich žiadajú o pomoc za účelom vyriešenia, prípadne aspoň

zmiernenia ich zdravotných problémov a ktorí tak majú v rukách to, čo je každému jedincovi

najcennejšie, teda ľudské zdravie.

S ohľadom na skutočnosť, že lekári svoju profesiu spravidla vykonávajú v nemocničných

zariadeniach, jednu kapitolu tejto práce by som rád venoval aj trestnej zodpovednosti

právnických osôb. Konkrétne sa zameriam predovšetkým na trestnoprávnu zodpovednosť

nemocníc ako právnických osôb, ktoré poskytujú zdravotné služby prostredníctvom lekárov

(ktorí sú s nemocnicou v pracovnoprávnom vzťahu) a ktoré môžu byť za protiprávne konanie

lekárov taktiež trestnoprávne zodpovedné. Tu by som sa zameral predovšetkým na otázky,

za akých okolností je nemocnica za trestné konanie lekára zodpovedná, akých trestných činov
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sa môže nemocnica ako právnická osoba dopustiť, či je možné sa tejto trestnoprávnej

zodpovednosti zbaviť a pokiaľ áno, aké náležité kroky je nutné tomu učiniť.

Hoci táto práca bude venovaná predovšetkým lekárom a osobám s právnickým vzdelaním, ktorí

sa vo svojej profesii či už priamo venujú alebo aspoň zaujímajú o oblasť zdravotníckeho práva

v spojení s trestným právom, užitočné informácie môže určite získať aj bežný človek

(laik v zdravotníctve a práve), ktorý do styku s lekárom prichádza ako pacient.

Za účelom získania názoru verejnosti na niektoré otázky, ktoré budú predmetom tejto práce,

bude vytvorený aj jednoduchý dotazník, ktorého odpovede budú zapracovaného do samotného

textu tejto práce. Dotazník nebude zameraný na špecifickú skupinu ľudí, no respondenti budú

limitovaný vekom aspoň 18 rokov a budú musieť mať s lekármi ako poskytovateľmi

zdravotných služieb aspoň minimálnu skúsenosť.
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1. Pojmoslovie

S ohľadom na skutočnosť, že táto práca nie je venovaná výlučne osobám, ktoré majú dostatočné

vedomie o základných právnych pojmoch, ktoré sa v oblasti zdravotníctva vyskytujú,

v tejto kapitole sa im budeme náležite venovať, aby čitateľ následne dokázal problematike, ktorá

je predmetom tejto práce, lepšie porozumieť. Podrobnejšie si tak vymedzíme inštitúty,

ako sú napríklad informovaný súhlas, informovaný nesúhlas, postup lege artis, zdravotná

dokumentácia či mlčanlivosť, ktoré sú pre lepšie pochopenie jadra tejto práce kľúčové

a s ktorými budeme následne ďalej pracovať.

1.1. Informovaný súhlas

Výstižnú charakteristiku informovaného súhlasu môžeme nájsť napríklad v článku 5 Dohovoru

o ľudských právach a biomedicíne (ďalej len „DLPB“)1, kde je ustanovené, že „[z]ásah

v oblasti zdravia sa môže vykonať iba vtedy, ak osoba, ktorej sa týka, bola informovaná

a so zásahom vyjadrila súhlas. Pred zákrokom musí byť osoba primerane informovaná o jeho

účele a povahe, ako aj o následkoch a rizikách zákroku. Príslušná osoba môže svoj súhlas

kedykoľvek slobodne zrušiť.“.

Ako vyplýva zo znenia DLPB, pred každým jedným lekárskym výkonom by mal lekár pacienta

o plánovanom zákroku/vyšetrení dostatočne informovať/poučiť a na základe toho, ešte pred

vykonaním samotného zákroku, by mal lekár od pacienta získať súhlas (s vykonaním

predmetného lekárskeho zákroku/služby). Čo by malo byť predmetom poučenia zo strany lekára

voči pacientovi, bližšie vymedzuje napríklad Etický kodex lékařů2, kde v ustanovení

§ 3 bod 4. je uvedené, že „[l]ékař je povinen pro nemocného srozumitelným způsobem

odpovědně informovat jeho nebo jeho zákonného zástupce o charakteru onemocnění,

zamýšlených diagnostických a léčebných postupech včetně rizik, o uvažované prognóze

a o dalších důležitých okolnostech, které během léčení mohou nastat.“.

Lekárova poučovacia povinnosť má význam hlavne v tom, že pacient sa na základe toho môže

slobodne rozhodnúť, či bude ochotný podstúpiť možné prípadné riziká spojené s predmetným

zákrokom a následne tak po slobodnom uvážení prejaviť súhlas s jeho uskutočnením. V prípade,

že by lekár pacienta dostatočne nepoučil o všetkých rizikách spojených s plánovanou zdravotnou

službou, a pri riadnom poučení by s ním pacient zrejme nesúhlasil, poskytovateľ zdravotných

1 Rada Európy, Dohovor o ľudských právach a biomedicíne, 1997.
2 Stavovský předpis č. 10 České lékařské komory, Etický kodex České lékařské komory.
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služieb môže byť za vzniknutú škodu (ktorá nastane napríklad ako vedľajší účinok v súvislosti

s poskytnutím zdravotnej služby) zodpovedný. K tomuto záveru došiel Najvyšší súd Českej

republiky (ďalej len „NSČR“), ktorý v jednom zo svojich rozhodnutí vyslovil právny názor,

že „[o]dpovědnost poskytovatele zdravotní péče za škodu na zdraví v případě nedostatečného

poučení o možných rizicích a alternativních zákroků, ač jinak byla zdravotnická služba

poskytnuta lege artis, nastává jen tehdy, prokáže-li pacient, že při znalosti rozhodných

skutečností (o nichž měl být poučen) bylo reálně pravděpodobné, že by se rozhodl jinak,

tj. že zákrok nepodstoupí.“3.

V rovnakom rozhodnutí NSČR ďalej bližšie vymedzil, o akých rizikách by mal poskytovateľ

zdravotných služieb pacienta pred plánovaným zákrokom predovšetkým informovať.

V súvislosti s tým NSČR tak uviedol, že „[p]ři úvaze, o čem poučit, je nutno vycházet

z kombinace pravděpodobnosti rizika určitého možného nepříznivého vývoje či nepříznivých

následků zákroku a závažnosti takových následků pro celkový zdravotní stav pacienta.

Čím závažnější budou nepříznivé následky v případě naplnění rizika, tím menší pravděpodobnost

bude stačit ke vzniku povinnosti o nich pacienta poučit.“. Je tak možné konštatovať, že rozsah

poučovacej povinnosti lekára sa bude viazať predovšetkým na závažnosť možných následkov,

ktoré môžu v dôsledku lekárskeho zákroku nastať. Platí teda rovnica, že čím závažnejší následok

hrozí, tým menšia pravdepodobnosť jeho vzniku stačí, aby lekár bol povinný o takom hroziacom


[…]


v právním nebo ve zdravotnickém prostředí. Ve snaze o co nejlepší pochopení dané

problematiky pro každého jedince je tato práce psaná takovou formou, aby byla srozumitelná

také pro laiky.
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Criminal liability in health care (abstract in English)

The purpose of this rigorous thesis is to point out the criminal liability of health services

providers, particular for doctors as individuals as well as for hospitals as legal entities.

This thesis is divided into four chapters and, moreover, the integral part of it is also

one attachment.

The first chapter defines the basic legal terms in health care, such as informed consent, informed

disagreement, the lege artis procedure, medical documentation and confidentiality.

These institutions appear in health care mostly and their detailed definition will help the reader

to better understand the goal of this work. Due to the fact that this thesis is aimed to criminal

liability, the particular legal terms are defined especially in criminal matters too.

The second chapter entitled as Criminal offences in health care hides in itself the individual

crimes that a doctor may commit during the performance of his profession, both intentionally

and negligently. In this chapter, not all crimes are defined, but especially those that occur

to be most frequently in health care, eventually those which appear to be the most interesting

in relation with the health care. Due to the fact that there is also the relevant case law

in connection with some of the crimes, for the better understanding of the issue, individual court

decisions are further deliberated, because, on the base of the particular cases that have already

been dealt with in the past, it is the best way to explain the topic.

The third chapter deals with the three circumstances that exclude illegality and which

are applicable in the health care. Particularly it is necessity, the victim´s consent

and an admissible risk. The main purpose of this chapter is to point out that if, in certain

situations, the circumstances envisaged by the law are fulfilled, the actor´s conduct which

although formally fulfill the merit of a crime offence, taking into account the object

circumstances, will not be possible to prosecute.

The fourth chapter deals with the criminal liability of legal entities. Nowadays, it is really

debated issue, because it is the institute that works in legislation relatively short and the last

amendment has had the significant impact on this area. Due the fact that, thanks to the

amendment, it is possible to prosecute legal entities for crimes against life and health that appear

to be most common among doctors, it was appropriate deals with this issue at least in one

chapter of this work.
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The part of this thesis is also one attachment which contains the graphically processed

questionnaire consisting of ten factual questions and the particular answers are incorporated into

the text of this work. For the questionnaire answered 140 respondents consisting of 99 females

and the male sex was representative by 41 persons. The respondents were mostly university

educated with an age between 26 to 30 years.

This thesis was not written only for doctors who are supposed to have at least the basic legal

knowledge of subject matter, but also for common people who do not participate in the legal

or medial sphere. In the effort to get the best understanding of the issue for everyone, this thesis

is written in a way to by understandable also for layman.
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Príloha

Otázky a odpovede dotazníku s percentuálnym a grafickým znázornením.

1. Ako často navštevujete lekára?

Odpoveď Počet %

1-2 krát do roka 60 42,86 %

3-6 krát do roka 36 25,71 %

1 krát za 2-3 roky 22 15,71 %

7 a viac krát do roka 22 15,71 %

2. Stalo sa Vám niekedy, že by ste nebol/a spokojný/á s poskytnutou zdravotnou

službou?

Odpoveď Počet %

Áno, už sa mi to stalo 54 38,57 %

Áno, niekedy sa mi to stane 42 30 %

Nie 28 20 %

Áno, stáva sa mi to často 16 11,43 %

3. Bola Vám niekedy spôsobená ujma na zdraví v dôsledku nesprávne vykonaného

lekárskeho zákroku?

Odpoveď Počet %

Nie 110 78,57 %

Áno, už sa mi to stalo 25 17,86 %

Áno, stalo sa mi to už viac krát 5 3,57 %

4. Viete, čo v zdravotníctve znamená pojem lege artis?

Odpoveď Počet %

Nie 73 52,14 %

Áno 48 34,29 %

Mám o tom nejakú predstavu 19 13,57 %

5. Zdôverujete sa lekárovi aj s inými súkromnými záležitosťami, ktoré nesúvisia

s Vaším zdravotným stavom?

Odpoveď Počet %

Nie 92 65,71 %

Áno, ale nie často 45 32,14 %

Áno, celkom často 3 2,14 %

6. Obdarovali ste niekedy lekára pred plánovaným vyšetrením/zákrokom?

Odpoveď Počet %

Nie 124 88,57 %

Áno 16 11,43 %

7. Obdarovali ste niekedy lekára po vykonanom vyšetrení/zákroku?

Odpoveď Počet %

Nie 92 65,71 %

Áno 48 34,29 %

8. Máte osobnú skúsenosť s tým, že by službu konajúci lekár bol pod vplyvom

alkoholu alebo inej návykovej látky?

Odpoveď Počet %

Nie 129 92,14 %

Myslím, že áno 7 5 %

Áno, bolo to evidentné 4 2,86 %

9. Ste zástancom eutanázie?

Odpoveď Počet %

Skôr áno 69 49,29 %

Áno 40 28,57 %

Skôr nie 16 11,43 %

Nie 15 10,71 %

10. Sú podľa Vás lekári za výkon svojho povolania primerane finančne ohodnotení?

Odpoveď Počet %

Nie, zaslúžia si viacej 82 58,57 %

Áno 55 39,29 %

Nie, zaslúžia si menej 3 2,14 %

11. Akého ste pohlavia?

Odpoveď Počet %

Žena 99 70,71 %

Muž 41 29,29 %

12. Koľko máte rokov?

Odpoveď Počet %

26-30 50 35,71 %

18-25 43 30,71 %

41-60 23 16,43 %

31-40 22 15,71 %

Viac ako 60 2 1,43 %

13. Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie?

Odpoveď Počet %

Vysokoškolské 71 50,71 %

Stredoškolské s maturitou 61 43,57 %

Stredoškolské bez maturity 6 4,29 %

Základné 2 1,43 %