Oponentský posudek – rigorózní práce Mgr. Marka Lepáčka na téma „Trestní odpovědnost ve zdravotnictví“

Posluchač si za téma své rigorózní práce zvolil analýzu podmínek uplatnění trestní odpovědnosti fyzických a právnických osob v oblasti zdravotnictví. Nepochybně se jedná o téma vysoce aktuální. Jak ostatně sám ve své práci posluchač uvádí, aktuálnost tohoto tématu je ještě vyšší od účinnosti novely č. 183/2016 Sb., která zakotvila trestní odpovědnost právnických osob pro trestné činy, k jejichž páchání ve zdravotnické praxi obvykle dochází. Tato novela tak nově umožňuje dovození trestní odpovědnosti i v případech, kdy by bylo velmi složité identifikovat konkrétního pachatele, případně kdy by výsledek trestního řízení nerefletoval skutečně způsobenou újmu (nepatrná odpovědnost pachatele-zdravotnického pracovníka- v důsledku roztržité odpovědnosti). Zpracování tématu vyžaduje také velmi dobrou orientaci nikoli pouze v trestních předpisech, nýbrž také v předpisech práva občanského či zdravotnického.

Předložená práce představuje celkem 95 stran vlastního textu, jenž je vedle úvodu a závěru členěn do čtyř samostatných kapitol. Práce dále obsahuje přílohu představující grafické znázornění výsledků dotazníku, který posluchač provedl. Co se týče jazykové a stylistické stránky práce, tato je na velmi dobré úrovni. Chyby se v práci objevují spíše výjimečně, poukázat lze například na nepoužití hranatých závorek v případech, kdy je v závorce použita další závorka, nebo, jde-li o grafickou stránku, na odlišné typy písma v obsahu práce. Formulačně je práce psaná čtivou formou. Práce také korektně obsahuje seznam zkratk. Množství použitých zdrojů lze označit za dostačující.

Obsahová stránka práce je na dobré úrovni, odpovídající tomuto typu práce. Je třeba vyzdvihnout zdařilý rozbor problematiky mlčenlivosti zdravotnických pracovníků. V praxi se lze stále často setkat s odmítnutím vyzrazení lékařského tajemství, přestože bylo orgány činnými v trestním řízení postupováno v souladu s ustanovením § 8 odst. 5 tr. řádu. Velmi je třeba ocenit provedení dotazníkového průzkumu, kdy se posluchači podařilo zajistit poměrně vysoký počet respondentů. Provedení dotazníkového průzkumu přitom nepojal posluchač bezúčelně, nýbrž s výsledky průzkumu v práci opakovaně operuje (kupříkladu v kapitole o euthanasii). Vyzdvihnout je také třeba úvahy týkající se případné trestní odpovědnosti právnické osoby pro zvlášť závažný zločin vraždy, které výrazně přesahují rámec článku dr. Zaoralové, z něhož posluchač zjevně (již vzhledem k názvu podkapitoly) do značné míry vycházel. Dále kvitují nástin rozebíraných témat na konkrétních případech vyplývajících z judikatury trestních soudů. V některých pasážích je však představení konkrétních případů příliš zdouhavé a dle mého názoru bylo na místě skutkový děj a průběh trestního řízení v předkládaných případech zestručnit. V souvislosti s uvedením praktických příkladů oceňuji, že posluchač šel ve své práci nad rámec příkladů uvedených v judikatuře a v některých momentech se sám zamýšlí, v jakých konkrétních případech by bylo možno toho kterého ustanovení trestního zákoníku použít (například v kapitole o přípustném riziku). Pokud se jedná o některé obsahové nedostatky, je třeba nesouhlasit s tvrzením na str. 22 - beztrestnost amputace nohy lékařem v případě postupu lege artis nesouvisí s materiálním znakem trestného činu, jak uvádí posluchač, nýbrž s otázkou absence protiprávnosti, přičemž protiprávnost je v definici trestného činu (na rozdíl od materiálního znaku) explicitně vyjádřena. Na straně 25 se objevuje nesprávná interpretace závěrů Nejvyššího soudu, charakter újmy na zdraví se nezjišťuje „lékařským posudkem“, nýbrž buďto lékařským nálezem, nebo znaleckým posudkem z oboru zdravotnictví (odvětví soudní lékařství, neurologie, oftalmologie atd.). Určité rozpaky může

vyvolávat zařazení podkapitol, které se týkají odpovědnosti za trestný čin podvodu či za úplatkářské trestné činy. Na jednu stranu je třeba ocenit, že posluchač správně zdůrazňuje, že trestní odpovědnost ve zdravotnictví nelze omezit pouze na trestné činy proti životu a zdraví, na stranu druhou bych považoval za smysluplnější na tuto skutečnost pouze stručně poukázat a detailněji se věnovat rozboru problematik, které s tématem tradičně souvisejí. Na straně 70 posluchač uvádí, že tradice trestní odpovědnosti právnických osob v Evropě zasahuje až do roku 1842, ve skutečnosti však tradice trestní odpovědnosti právnických osob (spolků) zasahuje ještě hlouběji do historie. Konečně bych považoval s ohledem na to, že se jedná již o rigorózní práci, za vhodnější širší představení zahraniční právní úpravy, než jak učinil na třech stranách textu posluchač.

Závěrem uvádím, že i přes všechny shora zmíněné nedostatky, považuji přednosti práce za převažující a doporučuji ji k obhajobě.

V průběhu obhajoby by se mohl posluchač věnovat také těmto otázkám:

- 1) v jakých případech se vyžaduje, aby byl informovaný souhlas poskytnut písemně
- 2) představení podmínek přistoupení k eutanázii v některé ze zemí, v níž právní řád eutanázii umožňuje

V Praze dne 26. 11. 2019

JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.